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„Argentinos Lietuvių’ Balso“ redakcijos ir ad
ministracijos reikalais kreipkitės šiuo vardu 
ir adresu: Sr. Stasys Stabinskas, Calle Ancho- 

rena 85, dep. A, Buenos Aires

Bepartyvis Darbo Žmonių Laikraštis
-------  Prenumerata: Argentinoj ir visoj Amerf-

L 11 u a n o Independiente koj, metams 3 pesai, pusei metų 2 p.; užsieny, 
Lietuvoj ir kitose šalyse, metams 2 doleriai.

Atskiro numerio kaina 10 centavų.
en la Republica Argentina. Representa 38.000 
lituanos en el mismo país,, y mas de 100.000 
en la America Latina. Director St. Stabinskas
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Pasauliniai įvykiai
Francijos-Vokietijos karo sąjungą. Prancūzų laikraštis „Aveair“ pra

neša, kad Prancija su Vokietija beveik jau susitarusios apie sudarymą 
tarpu savy stiprios karo sąjungos, apsiginimui savo valstybių Europoje 
sienų. Tos sąjungos valdyba būsianti sudalyta iš Prancijos ir Vokietijos 
generolų.

Ugnekalnis „Etna“ veikia. Sicilijos saloje staigiai pradėjo verstis la? 
va iŠ ugniakalnio „Etna“/ Iš artymų kaimų gyventojai, bėga palikdami 
visą savo turtą; yra žmonių ir sužeistų nuo verdančios lavos užtiškimo.

Sibire baltagvardiečiai veikia. Amūro srity susikoncentravo apie 
20.000 rusų baltagvardiečių su karininkais ir patrankomis. Valstiečiai lai
kosi pasyviai. Sukilėliai žada paskelbti nepriklausomą Rytų Sibiro respu
bliką. Usuvijako gelžkelis suardytas todėl SSSR vyriausybei labai apsun 
kintas pristatymas kariuomenės i minimą sritį.

Kas girdėt
Žemes reforma keičiama.
Minister! ų kabinetas svarsto že

mės reformos pakeitimo projektą. 
Svarbiausia pakeitimo ešmė, kad že
mės norma padidinama dvarininkų 
«naudai nuo 80 iki 150 hektarų vie
nai šeimai. Labai apgailėtina, kad 
daug mūsų atkariavusių savo krau
ju Lietuvos žemes nuo lenkų dvari
ninkų, negalės patys ja naudotis bet 
turės gražinti Lietuvos priešams len
kams, o tikri Lietuvos sūnūs—ginė
jai vėl turės pastariesiem tarnauti.

i Lietuvoje
Angliškas iškabas murzina
Palangoje, vienos gintarų iška

bos tekstas, kuris parašytas anglų 
kalba, rastas iš nakties užteptas.

„Tautos Kelias“ rengiasi kariauti
„Tautos Kelias“ paskutiniame 

numeryj įdėjo ilgoką straipsnį kuria
me reikalaujama, kad be karo mo
kyklos dar būtų įkurta karo gimna
zija. Tikrai originalus fašistinis iš
radimas.

Palestinoj jau ramu. Karėje arabų su žydais yra daug užmuštų ir 
sužeistų. Anglų kariuomenei vos pavyko numalšinti kovojančius. Vietomis 
prisėjo malšinti bombomis mėtant iš orlaivių.

Perkūnas bažnyčias griauna.
•: „Lietuvos Aidas“ rašo, kad rug- 

piūČio iš 8 į 9 dieną nakty perkūnas 
trenkė į Telšių bažnyčią. Didelių 
nuostolių nepadarė, tik gerokai ap
griovė bokštą.

Dvi savaites ore. Suv. Amerikos lakūnas St. Luis Robin pasiekė naują il
go laikymosi ore rekordą. Jis su savo orlaiviu išsilaikė ore 400 valandų. 
Aviatorius laimėjo 31.255 dol. dovanų.

Egiptas gauna nepriklausomybe. „Daily Telegraf“ praneša, kad An
glija. pripažino Egiptui visišką nepriklausomybę ir atšaukia savo kariuo
menę iš Egipto valstybės, paliekama tik Sueso kanalo srity. Anglija pa
sižada sudaryti su Egiptu apsigynimo sutartį ir paskirti Egiptan savo 
atstovą.

Nauji konsulatai.
Nuo 1930 metų pirmos dienos 

sausio atidaromi nauji Lietuvos kon
sulatai Kanadoje ir Pietų Afrikoje.

Plečkaitis sulaikytas .
Eidkūnų pasienyje sulaikytas 

vokiečių policijos J. Plečkaitis su 
7 savo draugais. Pas juos rasta 12 
granatų, du kulkosvaidžiai ir kelia- 
tas revolverių. Manoma kad tai bu
vo pasirengęs atentatui prieš prof. 
Voldemarą, kuris grįžo iŠ Berlino 
traukiniu. Tačiaus Plečkaitis tą už- 
ginčina, o aiškinasi jis vykęs aplan
kyti savo tėviškę ir iš ten norėjęs 
emigruoti Argentinon.

Gaisras S. Amerikoj. Naujorke š. m. 2/VII įvyko Veskonsino val
stybėj milžiniškas miško gaisras, kuris apėmė 29 mylių plotą. Sudegė vi
sai keliata mažų miestelių. Gaisrą gesino iš 10.000 žmonių gaisrininkų 
komanda.

Kauno miesto darbai
Prie Kauno miesto valdybos ka

nalizacijos darbų dirba apie 400 dar
bininkų. ūždirda nuo šešių iki devy
nių litų dienai. Dirba 8 valandas. 
Tačiaus bedarbių daugybė ir prie 
kiekvienos dirbtuvėlės randasi lau
kiančių darbo.

Didėja pieno pramonė
Šiaulių apkr. Burbinų kaime ne

senai įsisteigė pieno nugriebimo pun
ktas. Atsirado 34 pieno statytojai. 
Darbas nugriebimo punkte eina tvar
kingai, del to galima laukti, kad ši 
įmonė suteiks ūkininkams nemaža 
naudos.

Rumun'Ja demokratėja. Rumunijos parlamentas priėmė laisvės sąži
nės įstatymo pakeitimą. Atmainyti visi apribavimai, kurie lietė žydus ir 
Nustatyta visiška sąžinės laisvė. Naujuoju įstatymu leidžiama piliečiams 
būti be jokios tikybos, o taipgi laisvai išstoti iš viešpataujančios bažnyčios.

SSSR Kinijos konfliktas. Shangajaus (Chinija) žiniomis,'Chinijos reikalų 
ministeris pareiškė spaudos atstovams, kad SSSR Chinijos konflikto iš
sprendimas nei kiek nopasistūmėjo pirmyn, nes sovietai reikalauja, kad 
Rytų Sibiro gelžkelio aukštieji rusų valdininkai vėl užimtų senąsias Ry
tų Sibiro gelžkelio tarnybos vietas. Chinų vyriausybė negali su tuo su
tikti, nes ji nepasitiki Sovietų Rusijos valdininkais.
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Triukšmingas žiemos 
sezono užbaigimas!!!

D-ja „LIETUVA“ 19 d. SPALIU MEN. salėje „JOSÉ VERDI“ 
ALMIRANTE BROWN Nr. 73 6, Boca, rengia links
mą vakarą. D-jos artistai suvaidins NEPAPRASTAI JUOKINGA TRIJÚ 
DIDELIU VEIKSMU KOMEDIJA „N E R V A I“: JUOKAI, JUOKAI,
JUOKAI iki AŠARŲ!!! Si komedija statyta Valstybės teatre, Pietų Ame
rikoje pirmą kartą. Vakaras nuo pradžios iki galui bus labai linksmas ir 
su įvairiais pamarginįmais.

PRADŽIA lygiai 9 vai. vak. ĮĖJIMAS VYRAMS 8 1,50; MOTERIMS 8 1.
D-Jos „Lietuva“ Valdyba.

Susalus žeme
Amžinai sušalusios žemės ran

dame apie 3.500.000 ketvirtainių 
mylių šiaurinėj ir rytinėj Sibiro da- 
lyj. Kaikuriose vietose įšalimas sie
kia 500 pėdų. Temperatura čia nė
ra niekad aukščiau šilimo punkto.

Sis reiškinys aiškinamas dvejo
pai. Viena, kad tai ledynų gadynės 
palikimas; antra — vietinis klima
tas pamažu įšaldė žemę.

Kinu pramogos.
Mėgiamiausia kiniečių pramoga 

vasaros metu yra savotiškas „cukri
nis“ žaidimas. Lošėjai susėda ratu ir 
kiekvienas padeda prieš save gaba
lą cukraus. Paskui deda į banką a- 
tatinkamą sumą pinigų ir laukia, 
kol ant vieno cukraus gabalo atsitu
pia mūsė. Tas, ant kurio cukraus 
gabalo nutupia musė, išlošia visus 
pastatytus į banką pinigus.

Senovės vagys
Neina diktatoriaus „parlamentan“

Ispanų liberalų lyderis Roma
nces atsisakė priimti Primo pe Ri
veros įeiti į diktatoriaus sukurtąjį 
Tautos Susirinkimą. Buvusis minis
teris pirmininkas Alchuzemas ir bu
vusis kortesų (parlamento) pirminin
kas grovas Būgai j ai taip pat atsisa
kė dalyvauti Primo be Riveros ^par
lamente“.

Aukso gysla
Prancūzų laikraščių pranešimu, 

vakarų Prancūzijoj atrasta aukso 
gyslos. Vienoje rūdos tonoje randa
ma iki pusantro kilogramo aukso.

Anglijos mokslininkai - archiolo- 
gai, darydami tyrinėjimus viename 
senoviškime mieste, pastebėjo vagy
stės pėdsakus, kuri buvo padaryta, 
kaip spėjama, prieš 3.000 mėtų. Vie
no namo griuvėsiuos buvo rasti rū
pestingai paslėpti brangūs karoliai. 
Tuo tarpu iš viso ko matyt, kad 
ten gyveno neturtinga moteris. Ji 
pavogė ir paslėpė tas brangenybes, 
kurios ir išgulėjo po griūvėsiais 3.- 
000 metų.

Tarptautinis astronomijos biuras 
Kopenhagoje praneša apie pasirody
mą naujos kometos, . kurią galima 
matyti vidurnaktyj tarp Saulio ir O- 
žio žvaigždynų. Šiuo pranešimu su- 
sidomėjo viso pasaulio astronomai, 
kurie stengiasi išaiškinti to dangaus

Kielcų kalėjime, Lenkijoje, įvy-j 
i ko peštynės tarp kalinių ir kalėjimo i------ -- —°—— ———•

lllllllllllllllIfllIlIlIlIlIlIlIlIlIlN Yra daug sužeistų. I kūno kilimą ir kelius.
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Daugiau draugiškumo
Žmonija išsivystė iš šeimų į gi- 

mines iš giminių į tautas. Todėl juo 
mažesnė tauta, tuo didesnis jos na
rių būdas, temperamentas, papročių 
ir net instinktų panašumas. Reiškia 
mažos tautos individumų tarpe, tu
rėtų būti nepaprastas draugiškumas 
ir net broliškumas.

Mūsų tauta gana maža, dėt 
mūsų tautiečių tarpe minįpios ypa
tybės labai'silpnai apsireiškia. Jau 
nekalbant apie gyvenančius Lietu
voje, bet ir išeivijoje mažai matosi. 
Neminėdami mūsų emigrantų kitose 
Šalyse, paliesime vieši Argentiną, o 
daugiausia Buenos Aires miestą ir 
apielinkę. Čia tai jau labai mažai 
draugiškumo lietuvių ¡tarpe sutiksi
me. Čia, vieton vienas antram pa
dėti, dauguma stengiasi pakenkti, 
apšmeižti ir panašiai. Seniau atvy
kusieji jau pramokę kelinta žodžių 
kastižanskai, žinodami „si“, „bueno“, 
„daro“, jau didžiuojasi prieš naujai 
atvyKusius ir pajuokia pastaruosius, 
kad tie nemoka vietinės kalbos, ne
žino, vietinių papročių ir tt.

Jeigu kuris ir žino kokį darbą, 
tai labai retas naujai atvykusiam 
padeda jį gauti, bet greičiausiai pa
sako: „Tegul gringa pats sužino kur 
vėžiai nakvoja, Ir' panašiai“.

Kultūringų tautų emigrantų tar
pe to nesimato. Ten naujai atvykb- 
sius savo tautiečius stengiasi viso
kiais būdais aprūpinti kuo geriausiu 
darbu ir visi juos skaito savo 
svečiais. Dėlto geresnius darbus uži
ma anglai, vokiečiai ir prancūzai, 
kad jie visi už vieną ir kiekvienas i 
už visus rūpinasi.

Mes tik mokam tarpusavy ne
apykantą sėti, pravardžiuodami vieni 
kitus fašistais, komunistais ir pana

Pragaro (peklos) šilinė
Jeruzolimo užmiesty, pietų pusė

je* yra didelė ir gili dauba „Hinnom“ 
vadinama- Ta dauba minima bibli
joj 'vardu „Tophet“ ir „Gohenna“, 
reiškia pekla arba pragaras. Ton 
daubon įkritus, negalima be pašali
nės pagelbos išlipti; žiūrint iš vir- 
šaus į dugną matosi kokią tai ne
jauki juoda gilumą. Dėlto tų laikų 
prietaringieji žydai išgalvojo, kad 
toje dauboje gyvena piktasis dievas 
„JĮeloch“. Išvengimui jo keršto ir 
rūstybės, žydai ten mesdavo įvai
rius. gyvas ir negyvas aukas ir 
maisto produktus. Biivo ir tokių fa
natikų, kurie mesdavo aukoms savo 
mažus kūdykius ir būdami viršui 
daubos krantų, melsdavosi dievo 
„iielocho“ nėrūstauti. '"

Vėliau toje vietoje duvo laiko
mi žydų paimti karo belaisviai. Ka
dangi ta dauba buvo nuo senovės 
uėšvari, o suvarius keletą tūkstan
ti/ ' pasidarė dar nešvaresnė, tai 
pradėjo plėtotis įvairios užkrečiamos 
fi^os, kurios virtusios epidemijos 
charakteriu kirto' šimtus ten buvii- 
siif bęlaišvių: 0 pastarųjų lavonai 
nebuvo laidojami, bet likdavo vie
toje gesti. Tas sudarė labai didelį 

šiai. Neva komunistų čia tik mažą 
saujalę teatrasiine, o fašistą — ka
žin ar su žiburiu beatrastume, nes 
fašistams nėra reikalo bėgti iš Lie
tuvos, kurioje jie dabar privilegiuo- 
tais piliečiais yra laikomi.

Situos nenormalumus turėtų 
taisyti mūsų vietinės organizacijos, 
nežiūrint kokio jos politinio! nusi
statymo tebūtų. Tik apgailėtina, kad 
jos daugumoje, turbūt del gražumo, 
įrašė j savo įstatų kultūros švietimo 
paragrafus, o užsiima lietuvių vie
nybės ardymu ir sėjimu pastarųjų 
tarpe neapykantos.

Bęreikalo nekurie šliejasi prie 
vietinių piliečių organizacijų, tikė
dami tuom daug pelnyti. Toki labai 
apsirinka. Jūs būsite jiems geri, kol 
mešką padėsite sugauti, o kai pri- 
seis jos odą ir mėsą dalintis, tai 
džiaugsitės jei smaigalį uodegos gau
site. Nes svetimtautis, nors būtų in
tern aciališkiausi as, y ištiek jis saviš
kius pirma aprūpins, o kitataučiams 
atiduos tik likučius, jeigu toki bus; 
bet jeigu toki nebus, tai ir be nieko 
priseis palikti. Tą rašantis šį strai
psnį, nekartą pergyveno praktikoje 
ir, man rodos, daugumas tą patvir
tins.

Baigdamas turiu priminti apie 
vakarų rengimo konkurenciją. Daug 
kartų pasitaiko, kad kartu rengiami 
Buenos Aires trys lietuviški vaka
rėliai, ir visi trys finale — turi de
ficitą. Kas gi čia uždirba? Ugi salių 
savininkai ir alaus bravorai. O mu
gu organizacijų kišeniuos lieka sky
lė venteliacijai. Žinokite, jeigu mes 
tarpe savęs pešimės, tai kitataučiai 
kraustys mūsų kišenįus ir juoksis iš 
mūsų. O mes būdami ubagais, dar 
daugiau suubągėgim.

J. V a i š v y 1 a. *

dvokimą, kad apielinkės gyventojai 
negalėdami pakęsti, privežė ton dau
bon didžiausias krūvas inaįlkų, ku
rias apliejo siera su smala ir užde-* 
gė. Tuomet tai buvo didžiausi vai-’ 
tojimai kliksmai ir dantų griežimai 
ten buvusių belaisvių. Juodų dūmų 
kamuoliai vertėsi iš tos daubos .ly
dimi baisiausiais riksmais degančių 
žmonių. Tai baisus reginys, kokį 
tik galima persistatyti. Dėlto nebe- 
reikalo ir praminė tą daubą „Top
het“ (pragaras).

Ta vieta pasidarė baisi apielin
kės gyventojams. O prietaringi žy
dai išgalvojo visokias nesąmones, 
¡būk tėn matydavo įvairius vaiduo- 
I klius ir velnius.

Pro tą vietą dar ir dabar bijo 
praeiti nakties metu prietaringi žy- 
dai. Nes įvairios žmonių apie tą 
¡daubą pasakos, supintos iš įvairių^ 
melagysčių virto legendarįniai bal

iai ais atsitikimais. Dėlto ir krikščio
nių kunigai panaudojo tas baisias 
pasakąs savo bailiųjų „avelių“ gąz- 
idñumül Tą viską šiek tiek pataisė, 
¡paįvairino 'ijf. iš io suįvėr^ pragąrą 
nubaudimui „griešninfcų“ po mirties.

Nauj any b ė |
Ir mirdamas vogė

Romoje automobilis, kuriame 
važiavo vienas Vatikano pralotas, 
suvažinėjo kaž kokį praeivį. Praei
viui sulaužė abidvi kojas ir smar
kiai sužeidė. Važiavęs pralotas per
nešė jį. kitan automobilin ir nuvežė 
ligoninėn. Pralotas išėjęs iš ligoni
nės pastebėjo, kad žuvo jo piniginė 
su žymia suma pinigų. Jis pranešė 
policijai, kuri iškračiusi jau bemirš
tantį suvažinėtąjį atrado pas jį pra
loto piniginę su visais pinigais. Pa
aiškėjo, kad sužeistasis buvo profe
sionalas vagis, dėlto ir mirdamas 
neiškentė nevogęs.

Moterų sijonai pasiautęs
Paryžiaus žymiausia madų fir

ma, ruošia naują madą moterų rū
bams. Kiti rūbui nedaug tepasikeis, 
tik sijonai bus labai šiauri. Jie bus 
taip siauri, kad net sunku bus at
sisėsti. Tačiau naujiems sijonams 
ruošiama tystanti medžiaga.

Įvairus laidojimo papročiai
Lietuviai senovėje, laidodami 

numirėlius, dėdavę į karstą žirkles, 
kap palaiduotasis, reikalui esant, ga
lėtų nukirpti giltinei liežuvį. Maho
meto garbintojai visuomet numirė
lius laidoja be karstų.

Australijos vietiniai gyventojai 
suriša lavonui rankas ir ” ištraukia 
iš pirštų nagus,—bijo, kad mirusis 
neišsikastų iš kapo.

Airiams mirus, seniau, namun-^ 
se grieždavo muzika, kad piktąsias 
dvasias iš namų išvytų.

Indijoj prieš kelis šimtmečius 
moterys būdavo sudeginamos prie 
vyro kapo ant laužo. Tuo moterys 
įrodydavo savo vyrui ištikimumą, 
meilę, pasišventimą.

Senovės stačiatikiai mirusiam 
įduodavo raštelį su linkėjimais, ku
rį jis turįs atiduoti šv. Petrui prie j 
dangaus vartų.

Ledai— karališkas valgis
Šiandien taip populiarūs ledai, 

pasirodo, pasauliui jau tíe naujiena. 
Dar prieš 3000 metų kiniečiai jau 
mokėję jų pasigaminti.

Iš Kinijos ledus gaminti išmoko 
ir išmokė europiečius Marco Polo.

Didelis ledų mėgėjas buvo An
glijos karalius Karolis I. Jis mokėjo 
didelę algą savo Virėjui prancūzui 
de Mirco, kuris mokėjo gaminti 
įvairius labai skanius ledus. Bet 
de Mirco neturėjo teisės kam nors 
pasakyti ledų gaminimo paslaptį. 
Tik mirus karaliui ledai įgijo Angli
joj visuotinos pilietybės teisęs. Itali
joj pirmasis ėmė gaminti ledus iš 
vaisių garsus kulinarijos meistras 
Cultelli 1660 metais. Su Katrina 
Medici ledai nukeliavo ir į Prancū
ziją^ kur labai išsiplatino. Pradžioj 
juos pardavinėjo tas pats Cultelli 
savo kavinėje, bet po keleto metų 
jų jau buvo bent 250 Paryžiaus 
kioskų ir kavipių.

Laikui bėgant imta gaminti le
dai ir iš pieno. Vienoje per iškilmįn- 
gus pietus sumuštus Marijai Antų- 
anetąi valgių sąraše figūruoja ištisa 
eilė įvairiausių ledų— su cinamonu, 
kriaušių sunka, daktiliais ir kt.

Kiek matyt, ankščiau ledai bu- 
vp tik privilegijuotoms, klasėms tę-/ 
prieinami, o šiandien jau jie nuo 
karališkųjų stalų husikraūstę ir va- 
jžipėja po gatves net pačiuose netur
tinguose kvartaluose.

Argentinoj
Šiomis dienomis šalies kongresas 

(seimas) pfįėmė įstatymą, kuriuo nu
stato Misose statybos ir pramonės 
įmonėse 8 valandų darbo dieną; iš
skiriant darbą požemiuose ir tam
siose įmonėse. Pastarose nustatoma 
tik 7 valandų darbo diena. Virš- 
norminės valandos turi būti apmo
kamos 50 % brangiau. Šventadienį 
ir sekmadienį darbas
apmokamas 100 % brangiau. Reiškia 
dvigubai. Tas įstatymas jau įtei
ktas Respublikos prezidentui p. Iri- 
goženui tvirtini m ui.

Naujas subteraneo
B-vė Anglo - Argentino imasi 

pastatyti naują požeminio tranva- 
jauš liniją, Retiro Constitución. Sku
biai ruošiami tiems darbams planai, 
kuriuos užbaigus manoma Sudary
ti su miesto valdyba sutartį ir pra
dėti darbą.

Nauji karo orlaiviai
Nesenai gauti iš vienos orlaivių 

statybos firmos, Italijoje, 9 kariniai 
orlaiviai, kuriuos užsakė šalies karo 
ministerija, papildymui kariuome
nės aviacijos.

ATVYKO KIPRAS PETRAUSKAS
Šiomis dienomis atvyko į Bue

nos Aires mūsų garsus dainininkas 
p. K. Petrauskas, kuris gastroliuo
ja su „baltųjų“ rusų opera po pa
saulio centrus. Tas mums labai ma
lonu, kad turime progos ir mes vie
tiniai pasiklausyti savo tautos ge
nijaus dainavimo. Tik labai apgai
lėtina, kad mūsų Kipras leidžia save 
vadinti vietiniams laikraščiams „ru
so blanco“ (baltagvardietis), o ne 
lituano (lietuvis).

Reporteris.

Muzika senovėj.
Muzika kaipo meno šaka retai 

tebuvo minima viduramžiuose. Ne
laimė mokslininkai neįstęigė dar 
aiškiai pasakyti kas dėjosi tokioj 
Bizantijoj arba kitose Šalyse. Yrą 
žinoma, kad muzika lošė svarbią 
rolę kariškuos paraduose ir kara
liaus palociaus ceremonijose/

Kuomet tik Bizantijos ciecorius 
apleisdamas Didįjį Palocių, visada 
grodavo trūbų ir barabanų orkestrą. 
Kareiviai eidavo į mūšį lydimi flei
tų, įsakymai buvo duodami trūbų 
garasis. Mechaniški vargonai buvo 
įtaisyti ciecorienės pirtyje, o auksi
niai vargonai sosto kambaryje, kur 
būdavo; prihnami svetimų šalių at
stovai.

Dvasiškių muzikos liekanos yra 
skaitlingos/ bet užsilikę rankra
ščiai gana sunku skaityti. Jie ma
tyt, suteikė pamatą dabartiniai ru
sų bažnyčios muzikai ir įkvėpė dva
sią daugeliui naujos gadynės kom
pozicijų.

iiHiiiiiiiiiiijiiiiiiiiniiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
Knygynas „Dainava“ gavo nau

jų knygų: dąinų, pasakų, kaip pri
sivilioti mergelę, sapnininkų ir t.t

Anchorena 85 Dep. A, Capital.
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K E LIA LIE T U V11 VA B D A KAS REIKALINGA ŽINOTI NORINT Í UŽSIENI IŠKELIAUTI

S.m. rugsėjo mėn. 7 dieną Dj-a 
Lietuva“ Balione „Jose Verdi“ Boko- 
je tikrai pasižymėjo surengdama gran
diozinį vakarą šu milžinišku ^vaidi
nimu 5 Veiksmų istorinio veikalo 
„Karalius Lydingas“. Niekas neti
kėjo, kad lietuviai emigrantai suge
bės pastatyti tokį didelį veikalą, ku
riame dalyvauja su orkestru ir cho
ru virŠ“50 asmenų. Tačiau dėka di
delei vaidintojų* energijai, pasišven
timui ir ištvermei suvaidinta, nes
kaitant mažų trūkumų, ladai pui
kiai. Tas vakaras dalyvavusių lietu
vių širdyse sukėlė tėvynės ir savo 
tautos meilės jausmus, o svetimtau
ti] akyse pakėlė lietuvių vardą; ne
vienas sakė: nesitikėjom, kad lietu
viai tokie kultūringi ir gali tokių 
didelių kultūros darbi] atlikti.

D-ja „Lietuva“ privalo
padėkuoti gerb. Lietuvių konsului p. 
Skinkiui. Čia daugiausiai jo pasiš
ventimui ir nenuilstamam ui minima 
D-ja užsipelnė tokią garbę. Kas ren
gė tokius didelius vakarus, tai žino 
kiek čia trnso reikia pridėti rengime. 
■O čia galima sakyti, kad p. Skinkis 
su savo šeiminėle tik nedaugeliui 
padedant, viską surengė, sutaisė. Va
karo metu taipgi visi trys dirba: 
p-lė Skinkaitė savo žavinčiu vaidi
nimu puošė visą veikalo eigą, p.

Skinkienė tvarko ir veda turtingą ir 
didelę 1 loteriją, o p. Skinkis viską 
koordinuoja, p vaidinant veda labai 
atsakomingą scenarijaus ir režisie
riaus pareigas. Nes véikaló režisie
rius p. Stabinskas biivo užimtas ar
tistų grimirąvimu ir vaidino' didelę¡ 
Karaliaus Lydingo rolę. P. Ryma vii-! 
čiaus choras labai puikiai sudainavo 
tinkamai įterptas vėikafan liaudies 
daineles ir atliko tautiškus žaidimus. 
P. Sakalauskas labai gerai sufleravo, 
kad visi vaidintojai liko jam dėkin
gi. Tvarka buvo puiki, nes ją vedė 
žinomas su administratoriaus gabu
mais p. A. Kairys. Vyriausias kont- 
rolius p. Patrepka iki pabaigai bud
riai saugojo vidujinę tvar
kų. Gardirobą vedė p. Daunys, ku
ris savo sugebėjimu greitai įteikti 
rubus, visus patenkino. Bilietus par
davinėjo įgudęs p1. Steponaitis, 
dėlto jokių trūkumų nebuvo, Bufete 
svečius vaisino p. Demotraitis, ku
rio prirengtu alučiu su skanėsiais 
galima buvo gardžiai pasismaguriau- 
ti. Apie 6 valandą ryto publika 
skirstėsi dainuodama „Eisim brole
liai namo“. Atrodė, kad visi grįžta 
iš vaišingojo uošvelio dvarely buvusi 
šio baliaus.

Atsilankęs.

Pigmėji? Tauta

Pirma reikią žinoti, jog niekur 
ir niekas mūsų' su pyragu^ nelaukia, 
ir niekur miltų kalnų nèràj niekur 
tėvelių nerasime; reikia ir tą žinoti, 
jog nukeliavęs kur nors į svętįmą 
šalį bus ilgu savo tėvynės ir daug 
priseis pakelt vargo, kol susidarys 
naujas gyvenimas. Na, jeigu jau ge
rui savo būklę apsvarščius ir pasi
rodo būtinas reikalas kur nors j to
limą šalį uždarbio lęikąjnis Iškeliau
ti, tai nors gerą, ir patogią sau ke
lionę reikia pasirūpinti, kad kelionė
je galima būtų pasilsėti, o nenuvarg- 
ti, kad^galima būti] sudiktėti o ne
suliesėti. Juk nukeliavus į svetimą 
šalį reikės sunkus darbas dirbti tai
gi reikalingas bus ir tvirtos jiegos. 
Kad nedaryti sau bereikalingi] išlai
dų ir negaišinti laiko, važinėjant pas 
visokius „agentus“, žinias apie savo 
kelionę gauti, geriausiai ir naudin-į 
ginusiai bus kiekvienam kreiptis į 
Lietuvos Garlaivijos ir Prekybos 
Akcijinę Bendrovę „Lietgar“. Infor
macijų kontora: Šiauliai, Vilniaus 
g-vė Nr. 191, tel. 260, kur teikiama 
emigrantams bei inmigrantams ne
mokamai informacijos apie patogiau
sią kelionę į visas pasaulio šalis. 
Klausiant, laišku reikia pridėti atsa

kymui 30 centu pašto ženklelį ir į- 
rašyti aiškiai savo adresą. Neapmo
kėti pašto ženkleliais laiškai nepriji- 
mami. Gerbiamųjų lietuvių argenti
niečių malonia’ prašoma patarti sa
vo giminėms ir pažįstamiems, kad 
jie kelionės reikalais kreiptųsi tik į 
virš niinėtos kontoros vedėją, vi
siems žinomą Liudą Jakavičių, per 
ką keleiviai bus patenkinti ir pata
rėjams dėkingi.

Atsakomingasai „Lietgaro“ Šiaulių 
Informacijų kontoros Vedėjas:

Liudas Jakavjčius.

y Bukite Argentinos ūkininkais |
I PASISKUBINKIT KOL DA I ' 
g ' k NEVĖLU!! ' į i 
H Mes parduodam pigiomis kai-1} 
ra nomis ir ilgamečiai išsimokėji- | 

m ui upės Parana - Deltoje (žio- g j
H tyse), Entre Rios provine, der- ą ; 
B lingos žemės augštose salose. ¡ į 

Galit pirkti keli s u s i d ė j ę. í 
§Nusipirkę nesigailėsit, nes j 
1 žemės kainos smarkiai kyla. : * 
I Smulkiausias informacijas tei- j Í 
I kia CLEMENS y /C i a, S ar- H
1 miento n r. 3 2 0 If. T. ¡ 
1 Avenida 33—512 8. h

Mathew Stirling buvo pasiųstas 
tirti Naujosios Gvinėjos. Jis ten iš
buvo porą metų ir New Yorko žur
nale „The World's Work“ paduoda 
įdomių žinių apie savo tyrimų re
zultatus.

Naujoji Gvinėja — sala esanti 
netoli šiaurės Australijos kraštų tarp 
Australijos ir Azijos. Po Grenlandi
jos tai didžiausia sala, turinti 805 
tūkst. kvadr. kilometrų, vadinasi, 
maž daug tiek, .kiek Vokietija ir 
Prancūzija paimtos kartu. Sala per 
pusę priklauso olandams ir anglams, 
baltųjų gyventojų turi vos keliasde
šimt tūkst. pakraščiuose. Vidurys 
dar Visai mažai tėra ištirtas. Stir
ling su savo ekspedicija, po šešių 
mėnesių labai vargingos kelionės per 
tropiškus miškus ir aukštus iki 4.000 
-^5,0.00 mtr. kalnus, pasiekė salos 
vidurį. Čia labai gražioje vietoje ra
do pigmėjų tautelę. Didžiausi vyrai 
ne aukštesni pusantro metro. Dau
guma, ypač moterys apie metrą su 
trupučiu. J

Prisiartinus ekspedicijai, kuri 
turėjo 400 žmonių, pigmėjai rodė di
dėlio nusistebėjimo, nes baltųjų žmo
gių jie niekad nebuvo matę, bet ne
rodė jokios baimės. Net atskiri žmo
nis ir vaikai drąsiai ateidavo bal
tųjų stovyklom Jie buvo ramūs, man
dagūs ir mūsiškai tariant, santykiuos 
labai kultūringi. Tuojau jie atnešė 
dovani] kiaulę ir daugybę bananų. 
Parodžius baltiems noro keisti prė- 
kes, pigmėjai atnešė savųjų. Jie čia 
parodė nepaprastą sąžiningumą veng
dami mažiausio apgavimo.

¿ Pigmėjai gyveno dar akmens 
ąjnžių. Metalų jie visai nepažino. Jų 
loviai, peiliai, ginklai buvo iš ak
mens, arba iš kaulo. Bet jie turėjo 
savo pinigus: varlių kaušiukus ir 
daug noriau ėmė už savo prekes tuos 
pinigus, negu baltųjų siūlomus plie
no peilius, kirvius ir kitus metali- 
niusr daiktus. Vyrai ir moterys ne
šioja tiktai trumpas prijuostėles iš 
pryšakiu. Siaip yrs' visai nuogi. Gy
vena iš medžių ir šiaudų pastatytose grintelėse. Jie užsiima po truputį 
žemdirbyste: auginajbulves ir kai ku
riuos kitiiš šakniavaisius. Jų akmens^ 
kirviai taip gerai padaryti, -kad jfe

nukerta.savo kirčiais storokus me
džius. Nepaisant karšto klimato, jie 
niekad nesimaudo ir labai stebėjosi 
matydami besimaudančius baltuosius. 
Labiausiai jiems patiko muilo putos 
ir dėlto už muilo gabalėlį galima bu
vo iš jų viską išgauti. Nepaprastą 
malonumą jiems sudarė bloknotų la
pelių vartojimas.

Vyrai dirba sunkesnius, moters 
lengvesnius darbus.

Moterų yra daug mažiau negu 
vyrų. Užtat, nors leista turėti kelias 
moteris, liet daugiau, kaip vieną, 
niekas, nė pats karalius neturi. Ve
dybų ceremonija susideda iš to, kad 
vyras žmonai akmeniniu kirviu nu
kerta vieną pirštą. Jei jis lieka naš
lys, tai jis pats sau turi nusikirsti J 
vieną pirštą. Šeimos gyvena labai 
gražiai. Visos moterys, tekėjusios ar 
netekėjusios, miega vienos atskiruo
se kambariuose. Vagyščių, žmogžu
dysčių ir kitų nusikaltimų pas juos 
visai negirdėti. Persiskirdami su bal-' 
taisiais verkė ir prašė pasilikti.

Taip atrodo tikri gamtos žmones, 
neliesti jokios civilizacijos. J. V.

PADĖKA

D-jos „Lietuva“ vardu širdingai 
dėkojame pp. artistams, choristams^ 
ir visiems prisidėjusiems savo darbu 
prie gražaus ir iškilmingo vakaro 
suruošimo, kuris buvo šm. rugsėjo 
mėn. 7 d. Bokoje.

Taip pat širdingai dėkojame vi
siems paaukavusiems loterijai dova
nas ar gėles, už kurias pelnas eina 
Tautos Namo Fondui ir visiems sve-j 
čiams pagerbusiems savo apsilanky
mu mūsų parengimą.

D-jos „Lietuva“ Valdyba.

D-jos „Lietuva“ Valdybos padėka 
p. Jokubaiciui

D-jos „Lietuva“* Valdyba taria 
širdingai ačiū mūsų tautiečiui p. J. 
Jokūbaičiui už suteiktą D-jai gau
sią auką 100 pesų. Einant D-jos įs
tatų § 4, raidė c/, p. J. Jokūbaitis 
skaitosi D-jos nariu iki gyvos gal- 
vois.

. _ D-j os „Lietu va“ V ai d y b a.

Lietuvių Garlaivių ir Prekybos 
Ako. B-ve ((Lietgar”

SIAULIÜ SKYRIUS, VILNIAUS G-VÉ Nr. 191, TELF. 2 6 0.

' Veža ir teikia nemokamai emigrantams bei imigrantams informa- 
!' cijas ir pagelbą keliaujantiems fi ~ Argentiną, Braziliją, 
j j U r u g u a j ų, Kubą, Meksiką Kanadą, Ameriką, Afri- 
ĮI k ą, Australiją, Palesti n*ą . ir kitur. Klausiant laišku, 
o reikia pridėti atsakymui pašto ženklelį ir aiškiai užrbšyti savo 

adresą. Neapsimokėti pašto ženk-laiškai nepriimami.
Illllllllllllllllllllll

A t s a k o mi n g a s i s kontoros vedėjas: Liudas Jakavicius.
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J. K o r e i v a
Diplomuotas Leningrade Lietuvis Siuvėjas 
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Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių šiam 
sezonui medžiagų. Kainos visiems prieinamos. Darbą 
atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau atsilankyti pas 

mane ir palys persitikrinsite.
Garibaldi 1319, Boca, Bs. Aires

at

NEPIRKITE LAIVAKORČIŲ S
pirmiau nepasitarę su

BANCO HOLANDES |
DE LA. ' AMHBIO A DEL SU D M

BUENOS AIRES '
Kapitalas ir atsarga: § 18.750.000. ®

LIETUVIU SKYRIUS S
25 de Mayo 81 kamp. Biné. Mitre 300, - Bme Mitre 234. M 
Pas mus gausite laivakortes Lietuvon arba iš Lietuvos geriausiais M 

laivais, su didžiausiais patogumais ir pigiausiomis kainomis.
Jokiu Pažadu įj

RIMTUMAS, TIKRUMAS IR PAPIGINTOS KAINOS.

I



ARGENTINOS LIETUVIU, BALSAS

Kas tai yra mūsū. taupomoji kasa
SAUGOJA

atydžiai Jūsų taupymus
DIDINA

nuošimčiais Jusi] kapitalą
PALAIKO

Jūsų pinigus visuomet paruoštus kiekvienam at
sitikimui

JUMS PADEDA
sutaupyti pinigus pasiekimui užbriežto tikslo

PATARNAUJA
visuomenei sąžiningai bėgyje daugiau nei 145 mėtų.

- ATIDENKITE SÁSKAITA „TAUPOMOJ KASOJ“ 
mūsų.

Lietuviu Departamente
Už indėlius mokama 4% metams ir gali būti paimti kiekviename 

— momente —

LIETUVOS KONSULATO
Pranešimas

Lietuvos Konsulas praneša piliečių žiniai, kad nesiregistravusie- 
ji privalo registruotis, prisiunčiant Konsulatui sekančias žinias: var
das, pavardė, gimino vieta, paso numeris, kada ir kur pasas išduo
tas. R egistracija aliekama nemokamai. Paso pratęsimas kainuoja 
I 2,50%.

. CĄLLE ANCHORENA 28 BUENOS AIRES

APTIEKA „ASTER“

Chemiko-Parmaeeuto MANUELPODOLSKIO ▼
Geri ir pjgūs vaistai ir kosmetikos dalykai. Priimu visokius analizus | 

pigia kaina. Reikale prašau atsilankyti Šiuomi adresu:
CALLE G OR R1 TI 4300. 'U...jį Palermo 022 1 !

V(P i r m a s T a u t i n i s Bostono Bankas)-
Sucursal Buenos Aires FLORIDA 99

. Sue. Once: Sue. Avellaneda:
Pueyrredôn 175 Av. Gral. Mitre 30I

Apyvartos kapitalas m$n 1.217.349.558.31

DANTISTAS MEC. S. STABiNSKAS
~ - Baigęs Buenos Aires Dentistų Akademiją priima

visokius dantų darbus. Dirba dantis iš porcelėno, 
K ' au^so> platinos ir tt. Aukso dantys nuo § 8,00%.
V /-Yr Priimu kraujo, šlapumo etc. analizus. Peršv.

Rentgeno spinduliais.

CALLE ANCHO REN A 85, DEP. „A“ BUENOS AIRES

O T T O S JI 1 T A S

Calle Vieytes 1789, Barracas Bs. Aires U. T. Barracas 0265

ijsjĮTirni i n 11 i~fflĮ |88 ūnmru i iiiii)~ffi| |m íriTriTrimnal |isnTrrrrnnni~M| igrirmirnnDB];

Povilas Kersulis

Geriausias siuvėjas 1 i e tu v i s. Dailiausiai siuvu ant užsakymų (vai
riausius rūbus ir pertaisau senus s ui y g naujausios mados; valau ir 
prosinu. Visi, kas tik norite turėti naujos eilutės ar senos pataisyti, 
eikit pas mane. Persitikrinsite, kad pigiausia ir geriausia, tai tik pas 
mane.

LABARDEN 873, P. PATRICIOS, BUENOS AIRES.

Restauranas „DOS AMIGOS“ Restaurarias

Kur galima pigiai ir skaniai pavalgyti pusryčius, pietus ir vakarie
nę. Kiekviena porcija: mėsos, katletų, sriubos KAINUOJA TIK PO 
8 20. Propinų duoti nereikia. Užeikite ir persitikrinti. Kalbu ru
siškai.

CALLE CASTELLI 357, Bs. Aires.

ALSA
Skaitykit ir platinkit

ARGENTINOS LIETUVIU
Prenumerata Argentinoj ir visoj Ame
rikoj metams 3 p., pusei m. 2 p.; užsie
ny met. 2 dlr.. Anchorena 85, Bs. Aires. L i ė t u v i a i

ČIA GALIMA GAUTI LR ĮVAIRIAUSIU KNYGÚ

Instituto de Clinica y Cirujia
Gydo Vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. Krau
jo ir šlapinimo ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialis

tas. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviukai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir 20 ir 21 vai. kasdien. 
¿Šventadieniais nuo 8 ir 9 vai. ryto. Tramvajai 

Nr. 1 2, 4 8, 3 8, 8 4.

Puente Unos

Reconquista 330, Capital

Vienintelė agentūra galinti su
teikti kelionę pigiausiomis kai
nomis ir patogiausiomis išsiino- 

sąlygomis.

Jeigu norite keliauti patogiai; 
greitai ir pigiai su milžiniškais 
laivais Bendrovės „LA MALA 
REAL INGLESA“ (Royal Mal 
Line) kreipkitės pas

D i r e c t o r i u s Dr. Scavelzon.
Jefe klinikos prie ligoninės Mufiiz. Už peržiūrėjimą 5 pesai. Parsiduoda naujas restorano ¡rengimas

Kreiptis: Calle PIEJOÚ 628, Caballito, Cąpįta).


